
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 98 del 08/06/2023

Oggetto: V  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025  ADOTTATA  IN  VIA 

D'URGENZA (ART. 42, COMMA 4 E ART. 175, COMMA 4 DEL T.U.E.L.) 

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  60  del  12.12.2022  è  stato  approvato  il 

Documento unico di programmazione 2023 – 2025, e presentato lo schema di Bilancio di 
Previsione 2023– 2025;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  61  del  22.12.2022  è  stato  approvato  il 
Bilancio di Previsione 2023– 2025;

• con decreto del Presidente n. 10 del  23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

• con decreto del Presidente n. 23 del  03/02/2023  è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 – 2025;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n  12  del  27/04/2023  è  stato  approvato  il 
Rendiconto della gestione 2022;

• con Decreto Presidenziale n. 20 del 02.02.2023 è stata adottata la I variazione ai sensi 
dell’art.  175,  c 5bis,  lett.  d)  del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.),  agli  stanziamenti  di  cassa 
dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 

• con Decreto Presidenziale n. 28 del 09.02.2023 è stato effettuato il I prelievo dal fondo di  
riserva ai sensi dell’art. 166, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del Regolamento di 
Contabilità,

• con Decreto Presidenziale n. 40 del 28.02.2023 si è proceduto al riaccertamento ordinario 
2022, che ha comportato variazioni alle annualità 2023 e 2024 del Bilancio di Previsione 
2023-25;

Decreto Presidenziale  n. 98 del 08/06/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



• con deliberazione di  Consiglio  n.  4 del  06.03.2023 è stata  adottata la  II  variazione al 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

• con deliberazione di Consiglio n. 10 del 11.04.2023 è stata adottata la III variazione al 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

• con deliberazione di Consiglio n. 15 del 27.04.2023 è stata adottata la IV variazione al 

Bilancio di Previsione 2023 – 2025

 VISTO l'art. 42, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000: “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui  
al presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o  
della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a  
ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”.

 VISTO l'art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000: “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio  
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivate, salvo  
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  
comunque entro  il  31  dicembre dell’anno in  corso se a tale  data  non sia  scaduto  il  predetto  
termine”; 

VISTO  l'art.  26 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Presidente della 
Provincia;

VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 
Previsione;

PRESO ATTO CHE:

• che si rende necessario integrare per € 10.000,00 lo stanziamento, già previsto al titolo I di 

spesa,  al  fine  di  poter  procedere  alla  liquidazione  provvisoria  entro  il  30.06.2023 
dell’imposta di bollo assolta in modo virtuale relativa alle pratiche di trasporti eccezionali, 
presentate attraverso il portale denominato TE-ONLINE, da finanziare con maggiori entrate 
correnti registrate al titolo III di entrata;

• occorre iscrivere in entrata al titolo IV ed in spesa al titolo II l ’importo di € 434.242,37, di cui 

al  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  trasporti  n.  97  del  31.05.23  relativo 
all’assegnazione  delle  risorse,  riferite  alle  richieste  di  accesso  al  fondo  finalizzato  a 
fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  nonché dei 
carburanti  e  dei  prodotti  energetici,  istituito  dall’art  26  del  DL  50/2022,  convertito  in  L 
91/2022, per il periodo dal 1/01/2023 al 31/03/2023, per la manutenzione straordinaria di 
edifici scolastici,  tra i quali figurano l’IPSIA Levi di Parma, l’ITIS Galilei di San Secondo, 
l’ITIS Berenini di Fidenza e la palestra del complesso di via Toscana di Parma;

• occorre iscrivere in entrata al titolo IV ed in spesa al titolo II l’importo di € 47.954,85, di cui al 

Decreto della Ragioneria dello Stato n.154 del 19.05.23 relativo all’assegnazione di ulteriori 
fondi per l’avvio di opere indifferibili rientranti nel PNRR (M4C1I3.3), per la  manutenzione 
straordinaria  di  edifici  scolastici,  ed  in  particolare  il  miglioramento  sismico  del  Liceo 
Romagnosi di Parma;

RILEVATO che  la  spesa  per  il  pagamento  del  bollo  virtuale  di  €  10.000,00 riveste  i  caratteri 
dell’urgenza  per poter rispettare i termini di pagamento previsti ed evitare eventuali sanzioni;

Decreto Presidenziale n. 98 del 08/06/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



RILEVATO che il finanziamento statale  di complessivi € 434.242,37 per fronteggiare gli aumenti 
eccezionali dei prezzi, necessita di un’accelerazione dei tempi previsti per l’iscrizione a bilancio dei 
relativi stanziamenti, al fine di procedere il prima possibile al pagamento alle imprese degli stati 
d’avanzamento dei lavori già effettuati;

RILEVATO che il finanziamento statale inerente il PNRR di complessivi € 47.954,85, necessita di 
un’accelerazione dei tempi previsti  per l’iscrizione a bilancio dei  relativi  stanziamenti,  al  fine di 
consentire il  rispetto dei  termini  prefissati  dagli  Enti  finanziatori  per  le  fasi  di  progettazione,  di 
aggiudicazione e di realizzazione degli interventi;

RAVVISATA quindi la necessità di procedere d'urgenza ai sensi dei richiamati art. 42, c. 4 e art. 
175, c. 4 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di poter assumere l'adozione del presente atto con i poteri del Consiglio Provinciale 
salvo sua  ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’Organo consiliare entro i sessanta giorni  
seguenti,  apportando la V variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa del Bilancio di 
Previsione 2023-2025, annualità 2023 (allegato A) così sintetizzata: 

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 2023 CASSA 2023

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 10.000,00 10.000,00 

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 482.197,22 482.197,22  

SALDO VARIAZIONI ENTRATE (+) 492.197,22   492.197,22  

MAGGIORI  SPESE CORRENTI (+) 10.000,00 10.000,00 

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 482.197,22  482.197,22 

SALDO VARIAZIONI SPESE (+) 492.197,22 492.197,22  

che  porta  l’entità  complessiva  degli  stanziamenti  di  competenza  dell’annualità  2023  ad  € 
200.165.365,88 e degli stanziamenti di cassa dell’annualità 2023 ad € 223.187.462,62, per la parte 
entrata, e ad € 197.405.912,31, per la parte spesa, mantenendo inalterate le annualità 2024 e 
2025;

CONSIDERATO ALTRESI' CHE la V^ variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio ai 
sensi dell’art. 162, c.6 del TUEL come evidenziato nel seguente prospetto riepilogativo:

ENTRATA/SPESA
STANZIAMENTI AGGIORNATI 

ALLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE

FPV ENTRATA DI PARTE CORRENTE 914.424,87
ENTRATE TITOLI 1 - 2 - 3 55.960.870,20
SPESE CORRENTI - TITOLO 1 -52.672.479,16
QUOTE CAPITALE AMM.TO MUTUI TIT.4 -3.254.471,04
UTILIZZO AVANZO PER SPESE CORRENTI 373.212,01

Decreto Presidenziale n. 98 del 08/06/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ENTRATE CORRENTI AD INVESTIMENTI -1.321.556,88
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00

FPV ENTRATA DI PARTE CAPITALE 27.142.460,07
ENTRATE TITOLI 4-5-6 105.047.301,95
SPESE IN C/CAPITALE - TITOLO 2 -133.563.595,68
UTILIZZO AVANZO PER SPESE IN C/CAPITALE 52.276,78
ENTRATE CORRENTI AD INVESTIMENTI 1.321.556,88
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del  presente provvedimento ai  sensi dell'articolo 49,  comma 1,  e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett  
b) del T.U.E.L. (allegato B);

PRESO ATTO che il presente provvedimento, dovrà essere ratificato, a pena di decadenza, dal 
Consiglio Provinciale entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175, c.4, del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

DI APPROVARE,  considerata l'urgenza, ai sensi degli art. 42, c. 4 e art. 175, c. 4,  del D.Lgs. 
267/2000, nonché  dell'art.  18,  comma  3,  del  Regolamento  di  Contabilità,  la  V^ variazione  al 
Bilancio  di  previsione  2023-25,  annualità  2023,  dettagliatamente  descritta  in  premessa  ed 
evidenziata nell’allegato A), così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 2023 CASSA 2023

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 10.000,00 10.000,00 

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 482.197,22 482.197,22  

SALDO VARIAZIONI ENTRATE (+) 492.197,22   492.197,22  

MAGGIORI  SPESE CORRENTI (+) 10.000,00 10.000,00 

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 482.197,22  482.197,22 

SALDO VARIAZIONI SPESE (+) 492.197,22 492.197,22  

che  porta  l’entità  complessiva  degli  stanziamenti  di  competenza  dell’annualità  2023  ad  € 
200.165.365,88 e degli stanziamenti di cassa dell’annualità 2023 ad € 223.187.462,62, per la parte 
entrata, e ad € 197.405.912,31, per la parte spesa, mantenendo inalterate le annualità 2024 e 
2025;

CHE la V^ variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 162, c.6 del 
TUEL;

Decreto Presidenziale n. 98 del 08/06/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DI  SOTTOPORRE  il  presente  atto  alla  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dall’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267;

DI  APPROVARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  unico  di 
programmazione 2023-2025;

CHE il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 98 del 08/06/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 06/06/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1874 / 2023

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.075.636,71

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 1.085.636,71

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 96.190.104,73

482.197,22 0,00

482.197,22 0,00 96.672.301,95

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 06/06/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.650.000,00 0,00 0,00 33.650.000,00

Titolo 2 18.910.767,79 0,00 0,00 18.910.767,79

Titolo 3 3.390.102,41 10.000,00 0,00 3.400.102,41

Titolo 4 99.690.104,73 482.197,22 0,00 100.172.301,95

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.875.000,00 0,00 0,00 4.875.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Entrate 171.190.794,93 492.197,22 0,00 171.682.992,15

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

914.424,87 0,00 0,00 914.424,87

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

27.142.460,07 0,00 0,00 27.142.460,07

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 425.488,79 0,00 0,00 425.488,79

199.673.168,66 492.197,22 0,00 200.165.365,88

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 06/06/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1874 / 2023

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

36.098.083,98

482.197,22 0,00

482.197,22 0,00 36.580.281,20

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 457.693,87

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 467.693,87

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 06/06/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 52.662.479,16 10.000,00 0,00 52.672.479,16

Titolo 2 133.081.398,46 482.197,22 0,00 133.563.595,68

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.254.471,04 0,00 0,00 3.254.471,04

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Spese 199.673.168,66 492.197,22 0,00 200.165.365,88

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

199.673.168,66 492.197,22 0,00 200.165.365,88

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 06/06/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1874 / 2023

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.475.553,94

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 1.485.553,94

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 91.395.417,84

482.197,22 0,00

482.197,22 0,00 91.877.615,06

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 06/06/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.304.399,87 0,00 0,00 36.304.399,87

Titolo 2 20.331.594,47 0,00 0,00 20.331.594,47

Titolo 3 4.600.015,65 10.000,00 0,00 4.610.015,65

Titolo 4 95.355.767,84 482.197,22 0,00 95.837.965,06

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.875.000,00 0,00 0,00 4.875.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.128.061,92 0,00 0,00 9.128.061,92

Totale Entrate 172.144.209,75 492.197,22 0,00 172.636.406,97

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 50.551.055,65 0,00 0,00 50.551.055,65

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

222.695.265,40 492.197,22 0,00 223.187.462,62

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 06/06/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1874 / 2023

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

28.306.466,64

482.197,22 0,00

482.197,22 0,00 28.788.663,86

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 458.997,02

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 468.997,02

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 06/06/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 73.992.205,03 10.000,00 0,00 74.002.205,03

Titolo 2 108.959.597,75 482.197,22 0,00 109.441.794,97

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.254.471,04 0,00 0,00 3.254.471,04

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.158.071,27 0,00 0,00 9.158.071,27

Totale Spese 196.913.715,09 492.197,22 0,00 197.405.912,31

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

196.913.715,09 492.197,22 0,00 197.405.912,31

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE N. 78 del 08.06.2023 

 

Parere su proposta di deliberazione di Decreto Presidenziale n. 1874 del 06.06.2023 avente ad oggetto: 

“V VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 adottata in via d’urgenza (art. 42, 

comma 4 e art. 175, comma 4 del TUEL)” 

 

L’anno 2023, il giorno 8 del mese di giugno, alle ore 09.30, si è riunito in teleconferenza il Collegio 

dei Revisori con la presenza dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Francesca Zennoni – Presidente 

- Avv. Rag. Giorgio Bigarelli – Componente 

- Dott. Emilio Lavezzi - Componente 

I revisori, riscontrata la presenza in teleconferenza della totalità dei componenti il Collegio, 

dichiarano la seduta validamente costituita. 

Il Collegio 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Decreto Presidenziale n. 1874 del 06.06.2023 avente ad oggetto: 

“V VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 adottata in via d’urgenza (art. 

42, comma 4 e art. 175, comma 4 del TUEL)”; 

 

Visti: 

➢ le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 60 del 12.12.2022 e n. 61 del 22.12.2022 relative 

rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-

2025 e all’approvazione in via definitiva del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

➢ il Decreto Presidenziale n. 10 del 23.01.2023 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

della Gestione 2023-2025; 

➢ il Decreto Presidenziale n. 23 del 03.02.2023 con il quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività ed Organizzazione 2023-2025; 

➢ il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, approvato 

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 18, c. 3; 

➢ l’art. 175, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) in materia di variazioni al Bilancio di 

Previsione; 

➢ il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

copia informatica per consultazione 08/06/2023 12:50:46 08/06/2023 2023 16102copia informatica per consultazione



➢ il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

Preso atto: 

- che con Decreto Presidenziale n. 20 del 02.02.2023 è stata adottata la I variazione ai sensi 

dell’art. 175, c 5bis, lett. D) del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) agli stanziamenti di cassa 

dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;  

- che con Decreto Presidenziale n. 28 del 09.02.2023 è stato effettuato il I prelievo dal fondo 

di riserva; 

- che con Decreto Presidenziale n. 40 del 28.02.2023 si è proceduto al riaccertamento 

ordinario dei residui 2022, che ha comportato variazioni alle annualità 2023 e 2024 del 

Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 

- che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 06.03.2023 è stata adottata la II 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 10 dell’11.04.2023 è stata adottata la III 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 27.04.2023 è stata adottata la IV 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- che il Rendiconto della gestione 2022 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 12 del 27.04.2023; 

Considerato che si rende necessario provvedere ad una variazione del bilancio di previsione 

2023/2025, che dovrà essere adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, c. 4 del TUEL, in ragione 

delle particolari esigenze connesse a: 

- l’iscrizione di un maggiore stanziamento di euro 10.000,00 al titolo I di spesa per 

procedere alla liquidazione dell’imposta di bollo virtuale relativa alle pratiche di trasporti 

eccezionali, in scadenza il 30.06.2023; 

- l’iscrizione di una maggiore entrata al titolo IV ed in spesa al titolo II dell’importo di euro 

434.242,37 in relazione all’assegnazione delle risorse di cui al Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e trasporti n. 97 del 31.05.2023 per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 

prezzi dei materiali di costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici per la 

manutenzione straordinaria di edifici scolastici; l’urgenza è connessa alla necessità di 

accelerare i tempi di pagamento alle imprese in base agli stati di avanzamento già 

effettuati; 

- l’iscrizione di una maggiore entrata al titolo IV ed in spesa al titolo II dell’importo di euro 

47.954,85 relativo all’assegnazione di fondi per avvio di opere indifferibili rientranti nel 

PNRR (Decreto della Ragioneria dello Stato n. 154 del 19.05.2023) da destinare alla 

manutenzione straordinaria di edifici scolastici; l’urgenza è connessa alla necessità di 

rispettare i termini fissati dagli Enti finanziatori per le diverse fasi dell’intervento; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Decreto del Presidente con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2023 - competenza: variazioni in aumento in entrata e in uscita, derivanti da: 

 

copia informatica per consultazione 08/06/2023 12:50:46 08/06/2023 2023 16102copia informatica per consultazione



USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 10.000,00 0,00 10.000,00

Spese c/capitale (2) 482.197,22 0,00 482.197,22

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (4) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 492.197,22 0,00 492.197,22

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 10.000,00 0,00 10.000,00

Entrate c/capitale (4-6) 482.197,22 0,00 482.197,22

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 492.197,22 0,00 492.197,22  
 

- anno 2023 – cassa 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 10.000,00 0,00 10.000,00

Spese c/capitale (2) 482.197,22 0,00 482.197,22

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (4) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 492.197,22 0,00 492.197,22

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 10.000,00 0,00 10.000,00

Entrate c/capitale (4-6) 482.197,22 0,00 482.197,22

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 492.197,22 0,00 492.197,22  
 

 

Constatato 

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000, come risulta dalla presente proposta di deliberazione; 

 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

 

Esprime parere favorevole 

 

copia informatica per consultazione 08/06/2023 12:50:46 08/06/2023 2023 16102copia informatica per consultazione



alla proposta di deliberazione di Decreto Presidenziale n. 1874 del 06.06.2023 avente ad oggetto: “V 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 adottata in via d’urgenza (art. 42, 

comma 4 e art. 175, comma 4 del TUEL)”; 

Invita 

gli incaricati del Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale agli Organi 

competenti. 

 

La seduta viene sciolta alle ore 11, previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale. 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

Avv. Rag. Giorgio Bigarelli      firmato digitalmente 

Dott. Emilio Lavezzi      firmato digitalmente 

 

copia informatica per consultazione 08/06/2023 12:50:46 08/06/2023 2023 16102copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1874 /2023 ad oggetto:

"  V  VARIAZIONE AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2023-2025  ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 

(ART. 42, COMMA 4 E ART. 175, COMMA 4 DEL T.U.E.L.) “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 08/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1874 / 2023 ad oggetto:

"  V  VARIAZIONE AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2023-2025  ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 

(ART. 42, COMMA 4 E ART. 175, COMMA 4 DEL T.U.E.L.) “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 08/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


